Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0219/2022
Em, 21 de fevereiro de 2022

SOLICITA AO EXMO. SR. PREFEITO A
CONSTRUÇÃO DO TERMINAL RODOVIÁRIO DE
ÔNIBUS DE TURISMO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o

interesse público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente
ao Exmº. Sr. Prefeito solicitando a construção do Terminal Rodoviário de Ônibus de
Turismo.

Sala das Sessões, em 21 de fevereiro de 2022.

ALEXANDRA DOS SANTOS CODEÇO
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

Uma cidade turística necessita de um espaço adequado para recepcionar os
visitantes que usam transporte coletivo. Portanto  é  de extrema relevância a
construção do Terminal rodoviário de Ônibus de turismo em Cabo Frio.Um local
ordenado, acessível  para a recepção de veículos coletivos de diversos estados e outros
países.

Atualmente o Terminal de Ônibus de Cabo Frio fica localizado na Avenida Wilson

Mendes, no bairro Porto do Carro, próximo ao Dormitório das Garças e recebe inúmeros
ônibus, micro-ônibus e vans.

Posto isto, queremos contar com a aprovação por parte dos nobres Vereadores e as

providências do Poder Executivo.